sine culpa relinquatur. si autem viro
xpiano propter hoc quia xpianus est pro
manere noluerit. non attendunt eo
modo illam rectissime dimitti si viro
suo dicat. non ego propter tua mihi
de latrocinio diuicias cogeras. a
non solita lenocinia quibus namque domum
traherebas. etiam xpianus exerceas. a
si quod aliud vel facinorosum vel flagi
ciosum in viro nouerit. quo delectata
vel libidine explebat vel facile vic
tum habebat vel etiam iacebat conu
tior. Tunc enim ille cui huius propter dicit.
si veniat egit penitentiam ab operibus
mortalibus. quando accessit ad baptismum.
habetque in fidameto fide que per di
lectionem operatur. pauldubio plus te
nebitur amore diuine gratie quam car
nis luxurie. et membrum quod eum scanda
lizat fortiter amputat. Quicumque
autem in hac derceptione dolorum cordis
propter carnalem affectum coniugis susti
nebit. hoc est detrimentum quod patie
tur. hic est ignis per quem feno ardere
ipse saluabitur. Si autem iam sic ha
beat propter tamquam non habens. non pro
pter cupiditatem. sed propter misericor
dine forte eam saluam faceret. red
dens potius quam exigens debitum viu
gale. profecto non volebit carnaliter.
cum ab illo tale conubium separet.
neque enim in ea cogitabat nisi quod sunt
dei. quomodo placeret deo. ac per hoc
in quantum aurum. argentum lapides precio
sos. vel cogitationibus superedificabat.
in tantum detrimentum nullum patere
tur. in tantum structura eius que non

erat fenestra. nullo incendio crema
ret. Diue ergo in hac tantum vita ho
mines ista patiuntur siue etiam post
hanc vitam tanta quedam iudicia sub
sequuntur. non abhorret quantum arbit
ror a ratione veritatis iste intellectus
huiusmodi sententia. Veritatem enim. etiam
si est aliquid qui michi non occurrit
potius eligendus. istum quantum diu tenemus.
non cogitamus dicere iniustis. non sub
ditis scelestis contaminatis parnici
dis homicidis fornicatoribus mal
torum reprobis plagariis men
dacibus piuris et si quid aliud sa
crae doctrine aduersatur. que est secundum
euangelium glorie beati dei. si tantum
modo in cristum credatis. et sacramen
tum baptismi eius accipiatis. etiam si
vita pessima non mutaueritis. salui
eritis. Non nec ulla nobis mulier
chananea prescribit. quia dominus ei quod
petebat dedit. cum ante dixisset. non est
bonum tollere panem filiorum et mitte
re canibus. quia ille cordis inspector
mutata vidit quando laudauit. et i
deo non ait. o canis magna est fides
tua. sed o mulier magna est fides
tua. Mutauit verbulum. quia muta
tum vidit affectum. atque correptionem
ad fructum peruenisse cognouit. Mi
ror autem si laudaret in eam fide sine
operibus. id est fide non talem que per
dilationem posset operari. fide mortua.
et quod iacobus dicere minime dubi
tauit. fide non xpianorum sed demonum
Postremo si istam chananeam noluit
intelligere mutasse perditos mores.

quādo eā p̄p̄s cōtēphēdo et cōtēp̄i
endo redarguit: q̄ s̄ūq; inuenerūt
tantūmō credere. vitā vero inq̄nā
tissimā nec saltī occultare. sed etiā
libē p̄fiteri. ac nolle mutare. sanēt
filios eorū si possūt sicut sanata ē
filia chanaanee mulieris. nō tamē
cos faciāt mēbra xpi. cū ipi eē nō
definant mēbra meretricis. Itēq;
in eo libro cui? titul? est de fide spe
et caritate. quē scripsi ad filiū meū
fratrem tuū laurentiū. ista de hac re v̄
ba mea sūt. **C**redūt in quā aliq̄bus
dā etiā hij qui nomē xpi non relin
quūt. et eius lauacro i cōtā bap̄ti
zantur. nec ab eo v̄llo scilicet vel
heresi p̄ciduntur. in q̄t̄libet sce
lorib; viuunt. q̄ nec diluant p̄tē
do. nec elemosinas redimāt. sed in
eis vsq; ad hui? vite vltimū diē p̄
tinacissime p̄seuerant. salui futuri
p̄ ignē. licet p̄ magnitudine facinorū
flagitiorūq; diuturno. nō tamē et
no igne puniri. **D**ed q̄ h̄ credunt.
et tamē catholici sunt. huāna q̄dā
beniuolentia michi falli videntur.
nā scriptum dīna aliud cōsulta tū
det. **L**ibrū autē de hac q̄stioē cōscrip
si. cui? titul? est. de fide et opib;. v̄
bi scdm̄ scripturās scās q̄tū deo ad
iuuāte potui demonstrari. eam fidē
saluos facere. quā satis euidentē ex
p̄ssit paul? apostol? dicens. **I**n xpo
enī ihū. neq; circūcisio q̄cūq; valet
neq; ip̄utiū. s; fides q̄ p̄ dilectōnē o
p̄at. **N**ā fides que p̄ dilectionē n̄
op̄atur. p̄aldubio scdm̄ apostolū

ia iacobum. mortua est in semetipsa
Qui rursus ait. **S**i fidē quis dicat
se habere opa autē nō habeat. nūq̄
poterit fides saluare eum. **P**orro
at si hō sceleat? p̄pter solam fidē
p̄ ignē saluatur. et sic est accipien
dū qd̄ ait beatus paulus. ip̄e autē
saluus est. sic tamen quasi p̄ ignē.
poterit ergo saluare sine opibus
fides. et falsū erit illud. **Q**uōd itē ip̄e
paulus. **R**ehte inq̄t errare. neq;
fornicatores. neq; ydol̄ seruientes
neq; adulteri. neq; molles. neq; mascu
lorū d̄bitores. neq; fures. neq; auari.
neq; ebriosi. neq; maledici. neq;
rapaces. regnum dei possidebunt.
Si ei etiā i istis p̄seuerantes cri
minibus. tamen p̄pter fidem xpi
salui erunt. quomodo in regno dei
non erunt. **D**ed quia hec aposto
lica manifestissima et ap̄tissima
testimonia. falsa esse nō possunt.
illud quod obscure dictum est. de
hijis qui superedificant super funda
mentum quod est cristus. non au
rum argentum lapides preciosos.
sed ligna fenum stipulam. de hijis
enim dictum. q̄ p̄t ignem salui
erunt. quomā fūdamenti merito
non peribunt. sic est intelligēdū.
vt hijis manifestis nō inuiciat eē
cōtrarium. **L**igna quippe et fenum
et stipula. nō absurdo accipi p̄nt
re; scl̄ariū q̄uis h̄ate cōcessaz. t̄lēs
cupiditates. vt amitti s̄n̄ dolore nō
possint. **C**ū autē iste dolor v̄rit si xps
i fūdamento hēt loq̄m̄ id ē vt ei nichil

anteponatur. et maior homo qui tali
dolore vult res quas ita diligit.
in ignis carere quam pro pro: pro igne fit sal
u. **S**i autem res eiusmodi temporales
ac seculares. et pe temptationis malu
erit tenere quam pro christum. eum in fundamen
to non habuit. qui hec pro loco ha
buit. cum in edificio plus non fit aliquid
quam in fundamento. Ignis enim de quo
eo loco locutus est apostolus. status
debet intelligi. ut ambo pro eum transse
ant. id est et qui edificat super hoc fun
damentum aurum argentum lapides pro
rosos. et qui edificat ligna fenum sti
pula. Cum enim hoc dixisset. adiunxit
vniuersumque opus quale sit. ignis
probabit. si cuius opus permanserit.
quod super edificauit mercedem accipiet.
Cuius autem opus exustum fuerit. damp
num patietur. Ipse autem saluus erit.
sic tamen quasi pro igne. **N**on ergo
vniuersum eorum. sed vtrumque opus ig
nis probabit. **E**st quidam ignis tempta
tio tribulatio. de qua apte alio
loco scriptum est. **V**asa figuli probat
fornax. et homines iustos temptatio
tribulatio. **I**ste ignis in hac in
terum vita facit quod apostolus dixit.
Si accidat duobus fidelibus. vni sci
habet cogitanti que sunt dei quomodo
placeat deo. alteri autem cogitanti o
a que sunt mundi quomodo placeat
vixi. id est edificanti super idem fun
damentum ligna fenum stipula. vbi
enim opus non exuritur: quia non ea
dilexit. quorum amore crucietur. **E**x
uritur autem huius. quoniam sine dolore

non preuenit. que cum amore possessa
sunt. **D**ed quoniam alterutra obditione
proposita. eis potius mallet carere quam
pro. nec timore amittendi talia. de
scit pro. quoniam quis doleat cum amittit.
saluus est quidem. sic tamen quasi pro ig
ne. quia vult eum dolor rerum quas di
lexerat amissarum: sed non subuertat
neque consumit fundamentum stabilita
te atque incorruptioem munitum. **T**a
le aliquid etiam post hanc vitam fieri
incredibile non est. et verum ita fit
queri potest. et aut inueniri aut la
tere. nonnullos fideles per ignem que
dam purgatorium. quanto magis min
ue bona preuentia dilexerunt. tanto
tardius citiusque saluari. non tamen ta
les de quibus dictum est. quod regnum
dei non possidebunt. nisi conuenienter
penitentibus. eadem crimina remittantur.
Conuenienter autem dixi. ut steri
les in elemosinis non sint. quibus tam
tum tribuit scriptura diuina: ut eorum
tantummodo fructum se imputatur pro
nuntiet dominus dexterioribus. et eorum tantum
modo sterilitatem sinisteribus: quoniam hiis
dicturus est. venite benedicam patris
mei. percipite regnum. **I**llis autem: in ignem
eternum. **H**ec de duobus opusculis me
is. satis puto questioni tue fuisse
responsa. **D**e ulla vero sententia domini.
non exies inde donec reddas nouissimum
quadrante. responde mihi ne
cesse non fuit: cum iam ipse questionem si
milem ex euangelij lectione soluissem. v
bi scriptum est. non cognouit eam donec
percipit. **P**ane ut non te telem de hac

meditationem meam vellem si fieri
posset. primo vero volo si fieri potest.
in hac questione veritate superari. Illud
enim quod dicitur quicquid et si post
plurimum temporis eos qui in catholice
communione moriuntur. quibus usque
in fine vite huius flagitiosissime et
sceleratissime vixerint. de penis vel
tribus exituros. familiariter meum
tangit affectum. quem habemus circa
eos qui nobiscum corporis et sanguinis
christi sacramenta communicant. quibus
eorum mores perditos odimus. quibus
disciplina ecclesiastica emendare non
possumus. aut a mensa domini separare.
sed a veritate vite volo. que sacris
litteris aptissime non resistit. Non
enim ea que resistit. dicenda est vel
la ratione veritas vel putanda. Sed
interim donec audiamus tale aliquid
aut legamus. auscultemus ei qui dicit
Nolite errare: neque fornicatores
neque ydolis seruientes et cetera. Regnum
dei possidebunt: quia si talia
sunt que contradicuntur ut horum verbo
apostolorum manifestationem in
alios sensus ducere nequeant: pro
fecto aduersus nos instruit et para-
tos esse voluit idem apostolus di-
cens. hoc autem scitote intelligentes.
quonia omnis fornicator aut im-
mundus aut auarus. quod est y-
dolorum seruitus. non habet heredi-
tatem in regno christi et dei. Nemo vos
seducat inanis verbis. Cum ergo au-
dicimus quodammodo fornicatores. et im-
munda et auaros. pro ignem saluari. ut

habeant hereditatem in regno christi et
dei. non surdescamus contra istum recla-
mantem et dicentem. Omnis forni-
cator aut immundus aut auarus. non
habet hereditatem in regno christi et
dei. Et ne acquiescamus vllis ver-
bis: continuo subiicientem. nemo
vos seducat inanis verbis. **Ex-
plicat questio ad dulcitium prima**

Incipit questio secunda

Quam oblatio que fit
pro quiescentibus aliquid
eorum conferat animabus
cum euidenter nostris aut subleue-
mur actibus. aut grauemur. Si-
dem legimus quod in inferno nemo
iam possit confiteri: at quod multi di-
cunt quod aliquis beneficii in hoc lo-
cus possit esse post mortem. Quan-
to magis sibi anima ferret ipsam re-
frigerium. sua pro se illi confitendo
peccata. quam in eorum refrigerium ab
alijs oblatio parat. **¶** Dixi ali-
quid de hac re in eo libro quem nu-
per ad sanctum paulinum nolanum episco-
pum scripsi. cum me consulisset utrum
sepultura que fit in memorijs mar-
tyrum prodest aliquid spiritibus
mortuorum. Inde est hoc quod hinc ad
te latus infero. Diu inquam scitati tue
episcopi venerande pauline scriptorum debi-
tor fui. ex quo in scripsisti peromine
filie nostre religiosissime florentie. quibus a me
utrum prodest cuique post mortem quod corpus
ei apud sanctum aliam memoriam sepelitur.
¶ Hoc ei abs te vidua moderata pe-
tens pro defuncto in eius partibus filio suo